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گروه سیاست: سیدابراهیم رئیسی در «نخستین 
همایش اطلاعاتی سه جانبه سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی، فرماندهی نیروی انتظامی و وزارت اطلاعات» 
با تبریک ایام دهه فجر و قدردانی از اقدامات گسترده 

نیروهای حافظ امنیت کشور...

گروه جهان: رئیس جمهوری فرانسه در آستانه 
انتخابات ریاست جمهوری این کشور دست به قمار 
بزرگی زده و می خواهد خود را در جایگاه پیام آور صلح 
در جهان معرفی کند. امانوئل مکرون از روز گذشته 

سفر خود به روسیه و سپس اوکراین...

قمار 
بزرگ مکرون

مراقبت کنید مسئولان از 
ارزش های اسلامی فاصله نگیرند

رئیس جمهوری فرانسه ابتدا به روسیه و سپس به اوکراین رفت رئیسی خطاب به مدیران دستگاه های اطلاعاتی:

 چالش های سیاست خارجی

توسعه  امروز  جهان  در 
کشورها به نحو انکارناپذیری 
با جهت گیری های سیاست 
خارجی پیوند خورده است. 
سطح اصطکاک و تنش کشورها 

با همسایگان و محیط بین الملل نسبت مستقیمی 
با توسعه نیافتگی دارد. به بیان دیگر یکی از موانع 
توسعه یافتگی محیط متشنج سیاست خارجی 
است که بخش درخور توجهی از منابع صرف آن 
می شود. با اطمینان می توان ادعا کرد کشوری در 
جهان را نمی توان پیدا کرد که در روابط متشنج با 
جهان در مسیر توسعه حرکت کرده باشد. ایران 
نیز از این قاعده مستثنا نیست. در یک جمع بندی 
خلاصه در بیان علل و موانع عقب ماندگی ایران 
از مسیر توسعه در چند دهه گذشته، می توان 
سیاست خارجی پرهزینه را برشمرد. به شهادت 
آمار و ارقام سازمان برنامه و بودجه و همچنین 
بنگاه های بزرگ اقتصادی کشور، در چهار دهه 
گذشته، شکوفاترین دوره اقتصادی کشور، دوره 
هشت ساله دولت اصلاحات بود. دلیل این امر 
نیز راهبرد دولت اصلاحات در سیاست خارجی، 
تشنج زدایی، تعامل با جهان و آرام سازی محیط 
بین الملل در قبال ایران بود. در سیاست داخلی نیز 
در کنار تأکید بر توسعه سیاسی و پلورالیسم به عنوان 
راهبرد منتهی به دموکراسی و مردم سالاری، سپردن 
مناصب کلیدی اقتصاد به افراد لایق و البته سالم، 
روان سازی مناسبات اقتصادی کشور مهم ترین کلید 
فهم این موفقیت بود. مقایسه وضعیت اقتصادی 
کشور با احتساب قیمت نفت به عنوان مهم ترین 
منبع درآمد کشور در زمان دولت اصلاحات با 
دوره هشت ساله احمدی نژاد و افزایش حیرت انگیز 
آن در سا ل هایی از این دوره، تصویری روشن را در 
تأثیر سیاست خارجی بر اقتصاد و رشد و توسعه 
کشور فرا روی ما قرار می دهد. ایران در شرایط 
کنونی نیز نیازمند سیاست خارجی آرام، باثبات و 
اطمینان بخش است؛ رویکردی که سطح تنش با 
جهان را به حداقل ممکن کاهش دهد، روابطی 
مبتنی بر احترام متقابل با همه کشورهایی که به 
حق حاکمیت احترام می گذارند داشته باشد، درهای 
اقتصاد کشور را به روی اقتصاد جهان بگشاید و از 
فرصت های درخور توجه کشورها و شرکت ها که در 
پی یافتن محیط های امن و با ثبات قابل پیش بینی 
برای سرمایه گذاری و انتقال تکنولوژی هستند، 
استفاده کند و موقعیت اقتصادی خود را به سطح 
قابل قبولی در جهان ارتقا دهد. برخلاف دوره جنگ 
سرد در سه دهه بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر 
شوروی سوسیالیستی، عناصر تشکیل دهنده قدرت 
ملی با دگرگونی های اساسی روبه رو شد و مفهوم 
آن تحولی اساسی یافته است. شاخص ترین عنصر 
قدرت کشورها در دوران جنگ سرد قدرت نظامی و 
سایر عناصر تحت الشعاع آن بود؛ درحالی که امروز 
سه دهه پس از فروپاشی ابرقدرت شرق، قدرت 
اقتصادی جایگاه رفیعی در قدرت ملی واحدهای 
سیاسی پیدا کرده و رقابت اقتصادی جایگزین 
مناقشات نظامی شده است. طرفه آنکه یکی از 
دلایل فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی تکیه بیش از 
توان اقتصادی خود در رقابت نظامی و تسلیحاتی با 
آمریکا بود. به بیان دیگر بلندپروازی های جاه طلبانه 
کرملین نشینان در نفوذ نظامی - امنیتی، عقب ماندن 
در رقابت صنعتی و ناتوانی در تأمین معیشت مردم 
دلیل اصلی ناتوانی شوروی در رقابت با ابرقدرت 
دیگر موجبات فروپاشی ابرقدرتی را فراهم کرد که 
بر نیمی از جهان سلطه نظامی- امنیتی داشت. 
مقایسه چین و روسیه در سه دهه گذشته می تواند 

تصویر روشن تری را فرا راه ما قرار دهد. 

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى

ادامه در صفحه ۲

حرف اول

سه مقاله در یک جنایت
تصویر جنایت و توقیف رکنا (۱)

 
دختر  جوان  مرد  وقتی   -۱
جوان مظلوم را به فجیع ترین 
شکل ممکن به قتل می رساند، 
محصول جنایت هولناک خود 
را در دست گرفته و شعارگویان 
و خندان در خیابانی در اهواز می گردد و محصول 
جنایتش را نمایش می دهد، نام این کار را می گذارم 
«جنایت گردانی». رکنا فیلم این جنایت گردانی را 
روی سایت خود گذاشته و منتشر می کند. این کار 
رکنا بی هیچ شکی از نظر اصول حرفه روزنامه نگاری 
هیچ  می دانم  بعید  خطاست.  و  نادرست 
روزنامه نگاری باشد که این کار رکنا را درست بداند. 
نمایش خشونت، چه خشونت قانونی و چه خشونت 
غیرقانونی به دلایل جامعه شناختی و روان شناختی 
در اصول حرفه روزنامه نگاری منع شده است. در 
اخبار نوشتاری یا تصویری یک حادثه خشونت بار، 
نباید با استفاده از الفاظ یا تصاویر خشن، خشونت 
بازتولید شود. رعایت این معیار توسط رسانه بسیار 

ضروری است.
۲- هیئت نظارت بر مطبوعات در توجیه مستند قانونی 
توقیف رکنا به بند ۲ ماده ۶ قانون مطبوعات و تبصره 
۳ ماده ۱۲ همین قانون استناد کرده است . طبق بند 
۲ ماده ۶ «اشاعه فحشا و منکرات و انتشار عکس ها و 
تصاویر و مطالب خلاف عفت عمومی» ممنوع است. 
تبصره ماده ۶ هم اجازه توقیف به هیئت نظارت 

داده است... 

کامبیز نوروزى . حقوق دان
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   مخالفت هاشمی با تبدیل  مخالفت هاشمی با تبدیل  آیا با اصلاح  قانون اساسی به سمت نظام پارلمانی حرکت می کنیم؟ آیا با اصلاح  قانون اساسی به سمت نظام پارلمانی حرکت می کنیم؟
نظام ریاستی به پارلمانینظام ریاستی به پارلمانی

تلاش گروه ضدبرجام 
برای اخراج موسویان 
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اخلال  در بازار یا حذف 
دست های اضافی؟

صفحه ۵

صفحه ۱۱

صفحه  ۹

تیترها

صفحه آخر

قوانین ایران در مقابل 
زن کشى بازدارنده نیست

گشایش  نخستین
 کرسى یونسکو در زمینه 

علوم زمین در کشور

مهدی طارمی 
در موقعیت خطرناک

یادداشت

چرا روابط عمومى ایرانى؟

سال هاست که ذهنم مشغول مفهومی به 
نام «روابط عمومی ایرانی» است و این مفهوم 
را به انحای مختلف در نشست های علمی و 
مقالات و یادداشت ها مطرح کرده ام. شاید شروع 
این دغدغه درباره این مفهوم، برمی گردد به سال 
۱۳۸۱ زمانی که در حال تدوین پایان نامه کارشناسی 
ارشدم در دانشگاه علامه بودم. گرچه آن زمان، 
تمرکز موضوعی پایان نامه ام روی «موانع فراروی 
روابط عمومی ها در ایران در گذار به جامعه 
اطلاعاتی» بود، اما هنگام تحلیل مصاحبه های 
مدیران روابط عمومی سازمان های دولتی (براساس 
متدولوژی کیو Q) مقوله «روابط عمومی ایرانی» در 
ذهنم خلق شد. علت نیل به این مفهوم این بود 
که هرچه در تحلیل داده ها پیش می رفتم، فاصله 
کنشگری روابط عمومی در سازمان و جامعه، فاصله 
زیادی با تجربه سایر کشورها به ویژه با کشورهای 
مبدأ و مبدع آن و همچنین با کارکردهای و نقش و 
وظایف آرمانی روابط عمومی در تئوری ها و ادبیات 
نظری پیدا می کرد. می دانیم که روابط عمومی چه 
به عنوان یک واحد اداری و سازمانی و چه به عنوان 
رشته و حوزه آموزشی و مطالعاتی محصول نیاز 
سازمان و جامعه غربی به ویژه پس از انقلاب های 
دموکراتیک و انقلاب های صنعتی قرن های هفدهم 
و هجدهم بود؛ یعنی فلسفه روابط عمومی برآیند 

نیاز واقعی جامعه غربی به پاسخ گویی و اقناع افکار 
عمومی و تقویت اعتماد اجتماعی به صنعت و 
ساختارهای سیاسی و تولیدی و خدماتی بود. پذیرش 
ارزش و اهمیت اقناع و تفاهم، لزوم پذیرش و باور 
به وجود انسانی پرسشگر و ظهور مفهوم شهروند 
است که ساختار سیاسی و ساختار صنعتی برای 
ادامه حیات خود به جلب مستمر رضایت شهروندان 
و مشارکت اجتماعی و ایجاد و تقویت اعتماد 
اجتماعی نیاز دارد. در واقع کم کم نگاه رعیت محور 
به جامعه رنگ می بازد و شهروند با تمام حقوق و 
مسئولیت ها و مطالبات و انتظاراتش سر برمی آورد. 
اما اقناع افکار عمومی و شهروندان پرسشگر چگونه 
ممکن می شود؟ پاسخ ها ساده اما عمیق اند؛ یک؛ 
از طریق گفت وگو و دو؛ شفافیت در تصمیمات و 
سیاست گذاری و اجرا و سه؛ احساس مسئولیت 
اجتماعی. گفت وگو به عنوان یک مکانیسم ارتباطی 
چه در وجه میان فردی و چه در وجه رسانه ای، منجر 
به شکل گیری بحث و نقد و ارزیابی می شود و افکار 
عمومی آگاه را شکل می دهد تا جایی که فرایند 
دشوار اقناع افکار عمومی به یک ظرفیت و تخصص 
و بینش باز نیاز پیدا می کند. پذیرش اصل شفافیت 
هم منجر به شکل گیری قوانینی برای دسترسی 
همگانی به اطلاعات و تصمیم ها و عملکردهای 
دولتمردان و مدیران و سازمان ها می شود. احساس 
مسئولیت اجتماعی در برابر جامعه به عنوان یک 
مفهوم اخلاقی مهم سر برمی آورد و کسب قدرت 
سیاسی و سازمانی و تولید یک محصول یا ارائه 
یک خدمت با دیده بانی اجتماعی و تعهد اجتماعی 

مواجه می شود. 

یادداشت

قیمت هاى دروغین

 کاش همان قانون هدفمندی یارانه های سال 
۱۳۸۸ را اجرا می کردیم تا امروز به چه کنم، چه 
کنم دچار نشویم. قانونی که طبق آن قرار بود 
طی پنج سال قیمت بنزین به ۹۰ درصد فوب 
خلیج فارس برسد و درآمدهای حاصل شده در 
این مدت صرف کمك به اقشار مختلف جامعه 
و اجرا نظام جامع تأمین اجتماعی و بهینه سازی 
مصرف انرژی در واحدهای تولیدی و خدماتی 
و اجرای طرح های عمرانی و... شود. همچنین 
مقرر بود یارانه گندم، برنج، روغن، شیر، شکر و... 
نیز هدفمند شود. راهی درست که با عدم پیمودن 
آن به همان راه هایی کاذب و امتحان پس داده و 
گستردن شبکه «سرکوب قیمت ها» پناه آوردیم. 
واقع آن است که انسان ایرانی دهه هاست با یك 
مسئله بزرگ زندگی می  کند؛ «قیمت های دروغین»! 
هیچ چیز سر جای خودش نیست و ارزش واقعی 
خود را ندارد و همه قیمت ها و قیمت گذاری ها 
کاذب است. مسئله های بزرگ تر البته جلوی دید 
هستند و موضوع جدال ها و تنش های بسیار. 
مهم ترین آنها قیمت دروغین بنزین است؛ دروغی 
که دو سال قبل یکی از دردناك ترین و تأسف بارترین 
حوادث تاریخ معاصر کشورمان را در آبان  رقم زد. 
اما دروغ های ریز و درشت دیگر هم فراوان هستند؛ 
از قیمت های دروغین آب، برق و گاز تا دلار و یورو و 

نرخ سود بانکی و... و البته دستمزد و حقوق. علاقه 
سیاست گذار به استیلا و روانه کردن حجم عظیم 
یارانه ها به تمام ساختار اقتصادی (البته سیاسی و 
اجتماعی) کشور عملا جسم و جان مردم ساکن این 
سرزمین غنی را به فقر و ناتوانی دچار کرده است. 
متأسفانه به واسطه آن، قیمت های مخدوش، هیچ 
چیز سر جای خودش نیست. نمی  دانیم آیا آن 
چیزی که خود مصرف می کنیم یا به خارج صادر 
می کنیم، حاصل کار و فعالیت فکری و فیزیکی ما 
مردم است یا ناشی از یارانه های پیدا و پنهان؟! 
آن قدر در این عرصه در ابهام فرورفته ایم که به 
بدیهی ترین توانایی های خود هم شك می کنیم و به 
نفی خود و خودویرانگری می رسیم؛ اینکه ما چیزی 
نیستیم نه تولید داریم و نه صادراتی و نه صنعتی 
و... . حتی به آنجا می رسیم که تصور می کنیم 
«نیروی انسانی» هم برای بهبود وضعیت نداریم! 
این همه نا امیدی و نفی خود را در درجه اول 
باید در آن «قیمت های دروغین» یافت. «قیمت» 
خورشید اقتصاد است و بدون این خورشید، درك 
«آرزوهای نامحدود و منابع محدود» ناممکن 
است و جز تیرگی و تاریکی چیز دیگری حاکم بر 
سرنوشت بازارها نخواهد بود. این «قیمت» است 
که «آزادی»، «فاعلیت» و حق «انتخاب» را برای 
کسب وکار و معیشت مردم به ارمغان می آورد و 
در را بر خلاقیت و نوآوری آدمی می گشاید. مبنای 
«قیمت» اما «اطلاعات» است و اطلاعات در بازار 
و معادله عرضه و تقاضا تعیین می شود و نه در 
احکام، دستورات و بخش نامه های دولت ها و 

دستگاه های اداری. 

 منصور ساعى*
 حسین حقگو

 کارشناس اقتصادى

ادامه در صفحه ۶ ادامه در صفحه ۹

به وینبازگشت حساس 
دور هشتم احیای برجام امروز از سر گرفته می شود

گروه دیپلماسی: هیئت های مذاکره کننده احیای 
برجام امروز به وین باز می گردند. مقامات ایران و دیگر 
بازیگران برجام خبر دادند امروز تیم های دیپلماتیک 
به وین اتریش باز خواهند گشت تا بار دیگر دور هشتم 
مذاکرات احیای برجام را از سر بگیرند. این خبر در 
حالی از سوی مقامات کشورهای درگیر در برجام اعلام 
شد که دور هشتم از اول هفته گذشته در تنفسی بدون 
تعیین زمان دقیق پایان بوده است و طرف های مختلف 
تأکید کرده بودند، این بار هیئت ها برای مشورت درباره 
تصمیم سیاسی به پایتخت ها برمی گردند و گفت وگوها 
در مرحله نهایی است. از این رو این احتمال بالاست که 

این بار در بازگشت به وین، هیئت ها اگر نه برای گام آخر 
مذاکرات احیای برجام و تعیین تکلیف نهایی، دست کم 
برای برداشتن گامی مهم راهی پایتخت اتریش می شوند. 
معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با اعلام 
زمان از سرگیری مذاکرات وین، تأکید کرد برای بازگشت 
به اجرای کامل برجام به روحیه مصالحه نیاز است. 
انریکه مورا که به عنوان نماینده اتحادیه اروپا در جایگاه 
هماهنگ کننده مذاکرات نیز قرار دارد، در توییتر با اعلام 
ازسرگیری مذاکرات نوشت: «ما به روحیه مصالحه نیاز 

داریم تا ما را به اجرای کامل (برجام) بازگرداند. 
مشروح گزارش را در صفحه ۴ بخوانید

وکیل پرونده رومینا اشرفی در گفت وگو با «شرق»:

عوام، ساده و 
سطحی پسندند

صفحه ۷
گفت وگو با حمید متبسم

امکان داشتن پارلمان   برای 
ایرانیان خارج وجود ندارد

صفحه  ۲
گفت وگو با  على اصغر شعر دوست

«شرق»
برای سال ۱۴۰۱   

منتشر  می کند
سررسید «عصر حرکت»

برای سفارش
با شماره های زیر  تماس بگیرید

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳
۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸


